第 293 回 JMRC中部運営委員会資料＆議事録

日時：2024年 3月 5日 20:00~23:00

場所：JAF 愛知支部(＋WEB 会議)

《出席者》

運営委員長 嶽下 宗男 出席 運営委員 菅野 秀昭 出席

副運営委員長 後藤 康次 Web 運営委員 関 哲也 Web

副運営委員長 福田 淳三 出席 運営委員 瀬戸口 芳正 Web

理事長 鈴木 隆史 欠席 運営委員 髙橋 浩子 出席

事務局長 村瀬 秋男 出席 運営委員 永井 伸一郎 Web

運営委員 青木 啓児 欠席 運営委員 前島 孝光 Web

運営委員 市川 正明 Web 運営委員 増田 好洋 出席

運営委員 川崎 裕行 Web 運営委員 松本 敏 欠席

運営委員 小出 正則 出席 運営委員 宮澤 謙作 欠席

運営委員 小杉 兼一 出席 運営委員 山崎 利博 欠席

運営委員 斎藤 道夫 出席 運営委員 山本 克典 欠席

事務局次長 寺崎 誠治 出席 運営委員・書記 岩崎 明夫 出席

JAF愛知支部 新藤 隆 出席 運営委員 河田 富美男 Web

運営委員 山田 浩二 出席 運営委員 石井 公久 Web

《議題および資料》

 能登地震への義援金対応について

 全国共同共済申請に関して

 救急認定委員の更新

 各部会報告

 HP 更新内容すり合わせ

《議事メモ》

＞嶽下委員長より

 ・近畿表彰式出席

 ・全国共同共済の件

 鈴鹿共済会から支払い済 JMRC全国協議会にて 3/26に上程予定

 ・能登半島地震義援金

表彰式及び走行会にて\215,078 ダートラ部会は地区戦で募金実施予定、左記へ合算予定

その上で端数を JMRC中部から補填で揃え、夏頃に輪島市門前町宛で寄贈(どの予算を使うか別途)

 ・救急認定委員

 レスキュー講習会を 2/10豊田で 13名、2/11鈴鹿で 17名それぞれ受講

 修了者名簿は追って更新する

＞部会報告

 ・ジムカーナ 120台枠規制の撤廃について審議

 シーズン途中での規則変更はせず、来年に向けて(ジムカーナ部会で)審議

 ・ダートラ レベルアップ練習会＠門前は中止

 門前使用不可によりダートラ場不足への対応として、いなべ活用を(コース公認も含め)検討中

 ・ラリー ドメイン作成について審議～HP更新案件と併せて協議

 バトルラリーは正式名称？競技名称ではない

 ラリーストリーム使用における JMRC予算は？＞スポンサーがついたので予算不要

 ラリーの特記に「JMRC中部派遣」とあるものを「JMRC中部ラリー部会派遣」とできないか(審査員 Gr)

  ～ラリー部会と審査員グループで協議

 ・レース 表彰式対応メンバーで山田さん(ARC)ご紹介

 ・振興事業 2/13幸田サーキットにて JAF 愛知支部推進課でオートテスト実施

  オートテストに対する JAF 支援金支給可否は 6月にならないと決定しないが、基準に準拠できて開催して

いれば 4月まで遡って受給可能と。(4-3月の予算なので 3月開催は受給不可)

 ・総務 HP 更新

  カテゴリごとに問い合わせできるようにメールボックス設定＋個人転送設定について可否確認

  クラブ紹介ページの設定は見送り、JAF-HP の紹介ページへのリンクを設定

(JAF-HP 掲載内容は各クラブにて対応）

 ・事務局 現在まで 116クラブ(うち新規 1クラブ) 1クラブ退会

  クラブ年度更新に際し、石川及び富山の未更新クラブに関しては今年度年会費を免除することとした

  次回 5月 7日 20:00～ WEB にて

第 292 回 JMRC 中部運営委員会専門部会報告書

日付  2024 年 3 月 5日 専門部会 ジムカーナ専門部会

イ
ベ
ン
ト
状
況

イベント参加台数

選
手
権

第 1戦 第 2戦 第 3戦 第 4戦 第 5戦 第 6戦 第 7戦 第 8 戦   平均

119 台 台 台 台 台 台 台 台   台

東
海

第 1戦 第 2戦 第 3戦 第 4戦       平均

87 台 台 台 台       台

北
陸

第 1戦 第 2戦 第 3戦 第 4戦 第 5戦 第 6戦 第 7戦    平均

台 台 台 台 台 台 台    台

所
感

2018 年平均  地方選手権；84.5 台 東海 Sr.；91.6 台 北陸 Sr.；42.4 台

2019 年平均  地方選手権；86.8 台 東海 Sr.；97.4 台 北陸 Sr.；58.6 台

2021 年平均  地方選手権；90.2 台 東海 Sr.；83.3 台 北陸 Sr.；45.6 台

2022 年平均  地方選手権；91 台  東海 Sr.；76 台   北陸 Sr.；34 台

2023 年平均  地方選手権；105.7 台 東海 Sr.；87.2 台 北陸 Sr.；60 台

昨年の初戦（2023 年は選手権 100 台、東海 80 台）に比べ増加傾向。選手権初戦の申込みは 120 台枠を

超えた（申込は 123 台、不受理 4 台）。

東海第 1 戦では若いドライバーの活躍が目立っており良い傾向。

部
会
報
告

◆2/12 第 1 回部会開催

１）部会員の担当と役割決め

２）今期の活動予定

３）WEB 申込みについて

４）東海シリーズ第１戦報告

５）今後のクラス分けについて

６）ミドル・JAF 戦共催時の振興支援金について

７）今後の北陸シリーズについて

８）その他振興策について

そ
の
他
報
告
・
連
絡

特になし

審
議
案
件

審議案件 審議結果

・現行の地方選手権の１２０台枠（選手権規定）について早急に拡大すべきか

第 292JMRC 中部運営委員会専門部会報告書

日付     2024 年  3月  3日 専門部会 レース部会

イ
ベ
ン
ト
状
況

イベント参加台数

選
手
権

第 1戦 第 2戦 第 3戦 第 4戦 第 5戦 第 6戦 第 7戦 第 8 戦 第 9戦 第 10 戦 平均

34台 台 台 台 台 台 台 台 台 台 台

第 1戦 第 2戦 第 3戦 第 4戦 第 5戦 第 6戦 第 7戦 第 8 戦 第 9戦 第 10 戦 平均

83台 台 台 台 台 台 台 台 台 台 台

第 1戦 第 2戦 第 3戦 第 4戦 第 5戦 第 6戦 第 7戦 第 8 戦 第 9戦 第 10 戦 平均

117台 台 台 台 台 台 台 台 台 台 台

所
管

2月 24、25日鈴鹿クラブマンレース Round1関西クラブ主催で開催。無事終了。

部
会
報
告

そ
の
他
報
告
・
連
絡

2月 11日鈴鹿レスキュー講習開催

17名受講で無事終了。

受講者名簿は、後日ホームページに掲載します。

1月 28日のＪＭＲＣ走行会ですが値上げにもかかわらず

スポーツ走行１２４台、ファミリー走行２８台と例年通りでした。

審
議
案
件

審議案件 審議結果

292回 JMRC 中部運営委員会専門部会報告書

日付  2024 年 3 月 5 日 専門部会 ダートトライアル専門部会

イ
ベ
ン
ト
状
況

イベント参加台数

選
手
権

第 1戦 第 2戦 第 3戦 第 4戦 第 5戦 第 6戦 第 7戦 第 8戦   平均

台 台 台 台 台 台 台 台   台

北
陸

第 1戦 第 2戦 第 3戦 第 4戦 第 5戦 第 6戦     平均

台 台 台 台 台 台     台

所
感

部
会
報
告

◆2/10(土) 救命講習会(足助消防署稲武出張所)

 ・13 名が受講。(受講の様子、受講者名簿は次頁参照)

◆2/18 第 1 回部会/オーガナイザー会議(Web)

 ・門前で開催予定の選手権について、現状は以下の対応

   第 1戦・・・延期(下半期にイベント開催できるとなった際に開催できるよう、延期としておく。)

   第 3戦・・・中止

   第 6戦・・・未定(下半期開催の為、今後の状況をみて判断。)

 ・若手呼込施策として、以下を導入することとした。

・SNSによる情報発信(若手部会委員中心で発信)

・オートテスト等での PR活動

・U25割を導入

  JMRC 中部加盟クラブ所属で競技会開催日に 25歳以下の選手について、参加費を割引

  とする。まずは試験運用として 2025年までの 2年間実施し、参加状況をみながら

  見直しを図っていく。

・昨年 12月に打ち上げた「クラブの紹介ページ」についてですが、JAF HPのクラブ紹介ページの

活用を各クラブに持ち掛け、JMRC 中部 HP上にそこへのリンクを設けるのがよいと考えます。

JAF 登録クラブ（四輪・カート） | JAF モータースポーツ

審
議
案
件

審議案件 審議結果

なし

https://motorsports.jaf.or.jp/clubs/search?competitionType=cars

救命講習会の様子

救命講習会 受講者リスト

受講者氏名 所属クラブ

岩崎 明夫 FASC

清水 憲治 FASC

嶽下 宗男 FASC

石橋 隆男 FASC

名倉 彰 FASC

名倉 陽太 FASC

三宅 修 FASC

三宅 明彦 FASC

篠原 高広 FASC

宮脇 秀樹 FASC

築山 慎介 FASC

有馬 輝芳 FASC

奈良 勇希 FASC

第２９２JMRC 中部運営委員会専門部会報告書

日付    2024 年 3月 3日 専門部会 ラリー専門部会

イ
ベ
ン
ト
状
況

イベント参加台数

選
手
権

第 1戦 第2戦 第3戦 第 4戦 第5戦 第6戦 第 7戦 第8戦 第9戦 第 10 戦 平均

台 台 台 台 台 台 台 台 台 台 台

第 1戦 第2戦 第3戦 第 4戦 第5戦 第6戦 第 7戦 第8戦 第9戦 第 10 戦 平均

台 台 台 台 台 台 台 台 台 台 台

第 1戦 第2戦 第3戦 第 4戦 第5戦 第6戦 第 7戦 第8戦 第9戦 第 10 戦 平均

台 台 台 台 台 台 台 台 台 台 台

所
管

部
会
報
告

★ 2/10(土) 第 1回 R専門部会開催  12:00～15:00 豊田市上郷交流会館にて

①メンバー紹介、役割分担            ②JMRC 中部、全国ラリー振興事業委員会について

③部会、主催者会議、ＤＥ合同主催者会議について ④ラリー部会の備品、管理について備品内容確認

⑤経費について                 ⑥審査委員派遣について

⑦中部シリーズ（チャンピオン／チャレンジ）のポイント集計について

⑧主催者支援について              ⑨選手支援、安全指導について

⑩2/17 の中部主催者会議の内容確認

★ 2/17(土)第 1回中部主催者会議開催

      10:15～12:00 ｽｽﾞｶｻｰｷｯﾄ国際ﾚｰｼﾝｸﾞｺｰｽﾌﾞﾘｰﾌｨﾝｸﾞﾙｰﾑにて

・部会員４名、３主催クラブ４名の出席

①挨拶・メンバー紹介  ②シリーズ規則の変更点の注意

③部会からの確認    ④部会からのお願いと報告

★ 2/17(土)第 1回中部・近畿合同主催者会議

      13:00～15:00 ｽｽﾞｶｻｰｷｯﾄ国際ﾚｰｼﾝｸﾞｺｰｽﾌﾞﾘｰﾌｨﾝｸﾞﾙｰﾑにて

・中部：部会員４名、３主催クラブ４名 ／ 近畿：部会員３名、３主催クラブ４名の出席

①挨拶・メンバー紹介 ②シリーズ規則 ③各競技会の内容確認 ④審査委員派遣メンバー

⑤シードドライバー継続 ⑥成績表担当者へ Excelをメール ⑦オールスターラリー及びバトルラリー

⑧ラリーストリーム ⑨その他 次回 9/21(土)開催、地区戦の SS距離

そ
の
他
報

告
・
連
絡

審
議
案
件

審議案件 審議結果

JMRC中部のドメインを作っていただきたい ➡ 事務局へは連絡済み

第 293 回 JMRC 中部運営委員会専門部会報告書

日付     2024 年  3月  5日 専門部会 審査委員グループ

部
会
報
告

2月 25 日 20：00より Webにて第 30 回審査委員 G 会議を開催した。（議事録は別紙にて添付）

今年度は 3/10 ジムカーナ第 1戦Ｍ-Ｉから順次派遣開始。

門前モータースポーツ公園での開催予定イベントは おそらく開催できないとのことなので 状況を見な

がら情報発信する。（Ｄ-5/12ＴＯＭＢＯは中止決定）

そ
の
他
報

告
・
連
絡

特別規則書のタイムスケジュール表記の件で 公式通知発行承認に注意をする必要があることの確認。

審
議
案
件

審議案件 審議結果

第 30 回 JMRC 中部審査委員 G 会議議事録

開催日時  2024 年 2 月 25 日 20:00～22:00

開催場所    WEB 方式（ZOOM による）

出席者   小杉兼一 福田淳三 高井喜一郎 坂和磨 山内泰 芳田浩二

          寺崎誠司 豊田昌孝 前川源秋 河西信之

欠席者   村本孝一

配布資料  2023 活動報告書

      2023 会計報告書

JMRC 中部 G/D 公式通知発行要領（最新版）

      2024 年メンバー表 及び派遣リスト

      審査委員セミナー資料

      審査委員受け取り書類等（見本）

      JMRC 中部 G/D オーガナイザーマニュアル

参考資料  2023 競技会報告書（全 16 戦）

議事

１、2024 活動報告・会計報告

２、2024 派遣リスト 及びメンバー表の確認

３、2024 各競技会の審査委員派遣について、決定リスト配布後の変更（交替）は、各自調整願い

たい。無理があればグループ内で検討することとした。

４、坂さんより 2024 各規則、ＨＰ内容についての説明。

５、門前ﾓｰﾀｰｽﾎﾟｰﾂ公園の現況報告。年内の開催は無い。来年度以降は未定。

６、特別規則書のタイムスケジュール表記が「公式通知で示す」となっていた場合の対応。

  エントラントが混乱しないよう考慮することとした

その他

  ・各連絡事項･お知らせ等はメールにて展開し、審議を必要とする事案が発生した場合、招集

又は Web 会議にて検討する事とした。

審査委員 G 小杉

２０２４年 3月

JMRC中部ホームページ更新項目

ホームページ更新依頼項目

・ JMRC中部ホームページプラットフォームの更新

・ トップページに運営委員会のカテゴリの Topics を追加

・ 会員クラブ紹介ページを追加＞＞＞JAF-HP へのリンクバナー追加(Handbook の下)

・ JMRC中部ドメインでの個別メールボックスの設定

・

https://motorsports.jaf.or.jp/clubs/search?competitionType=cars&location=16,17,18,21,22,23,24

JMRC中部ホームページプラットフォームの更新

課題

JMRC中部ホームページが動作するプラットフォーム（PHP）が古いバージョンで現在サポート終了によ

り、追加の機能を実装することができない

要望・対応

PHP バージョンを更新し、そのバージョンに対応した形でホームページを更新する。

セントロード様有償作業

その他要望

今後も PHP の新バージョンリリースにより対応できなくなる可能性があるため、セントロード様にて

JMRC中部で使用しているプラットフォーム等のロードマップをウオッチいただき、必要に応じて連絡を

いただくようにする

トップページに運営委員会のカテゴリの Topics を追加

課題

運営委員会関連の記事を投稿しており、その最新情報は Topics 全体に表示されるが、他の部会からの投稿

がされた場合、最新５件までの表示のためトップページから見えなくなってしまう。他部会は専用の欄が

あるためそれぞれの最新４件ずつが表示されるが運営委員会関連はトップページでは確認できない。

要望・対応

他部会と同じようにトップページに運営委員会専用の欄を設ける(次ページ参照)

https://motorsports.jaf.or.jp/clubs/search?competitionType=cars&location=16,17,18,21,22,23,24

ここに運営委員会専用の表示欄を設ける

会員クラブ紹介ページを追加

課題

クラブのURLのリンクを掲載してほしいとの依頼があった

新たにモータースポーツ始めたい方が現在どこにクラブがあるのか調べる手段が少なすぎ、参加障壁にな

っているのではないか。そこで JMRC中部のホームページに会員クラブ紹介ページを掲載し、自分のやり

たいことにあったクラブを見つけ問い合わせ先が分かるようにすることで、MS 振興につなげるとともに会

員クラブの発展にもつなげていきたい

要望・対応

・ 会員クラブ紹介のページを作成し、そこへのアクセスをメニューに掲載する。

・ 現在の投稿記事のようにブログ形式とし、投稿した内容が表示できるようにする

・ 投稿のフォーマット(記入する内容)を決めておく

・ 基本的に総務広報、各部会 Web 担当者、及び JMRC中部経由にてセントロード様にて投稿できるよう

にする。会員が個人的に投稿することは認めない(セキュリティのため)

・ 記事フォーマットに設定される地域、活動（レース、ラリー、ジムカーナ、 ダートトライアル、カー

ト）によってフィルター・検索ができるようにする

・ 具体例は次ページ参照

ページイメージ

会員クラブ投稿フォーマット

・ クラブ名称

・ 略称

・ 地域（静岡、愛知、岐阜、三重、富山、石川、福井から選択）

・ 主な活動カテゴリ（レース、ラリー、ジムカーナ、ダートトライアル、カート、オートテストから

選択、複数可）

・ 代表者

・ 連絡先（電話番号、Email、Web URL）

・ 簡単な紹介文

・ 写真１枚

会員クラブ紹介

を追加

JMRC中部ドメインでの個別メールボックスの設定

課題

各部会で代表のメールアドレスが欲しい

要望・対応

指定するアドレス名で、JMRC中部のドメイン上にメールボックスを作成する

年度ごとに JMRC中部からの指示によりメールボックスの作成・削除をセントロード様で行っていただく

適宜ボックスサイズ等の監視を行っていただく

その他

現在の契約でいくつまでメールボックス追加できるか？

新たに追加する費用は？

年度ごとなどでメールボックス追加（新規担当者用）、削除（退任）できるか

その他の要望

・ JAF モータースポーツバナーのリンク先が参照できない

➢ 直ちに修正いただく → セントロード様

・ スケジュールが２０２３のママで更新されていない

➢ 総務岩崎より連絡している通り、現在 HP 更新のための資料提供を各部会に依頼、取りまとめてい

るところで、もう少しお待ちください

・ 2023のリザルトとポイント表がない

➢ シリーズ及び各競技会のリザルト及びポイント表は各部会より直接セントロード様に投稿指示を行っ

てください。総務では対応しません

・ 各部会のトピックスが 4つまでしか表示されず、古い記事を見たい時にたどって見れないので、もっと多

くの記事を見れるように改善していただきたい

➢ トップページは各部会の最新情報のみを掲載します。投稿いただいた記事については各部会ページの

Topics のメニューで今までの投稿が時系列順で表示されていますのでそちらを確認してください

以上

総務・広報：河田